2. Izobčeni. Razločujejo se pa izobčeni v izobčene ogibljive in izobčene terpljive, excommunicati vitandi et tolerati; k pervi versti spadajo oni, o kterih je znano, da so prelomili privilegium canonis, dalje tisti

¹⁾ Chrysost. in ascens.

²⁾ Ambros. exhort. virg.

³⁾ Ambros. in Luc. 7.

⁴⁾ c. 12. IX. (III. 28.)

ktere je cerkvena sodnja po imenu izobčila. Te verste izobčeni se nikakor ne smejo pokopati ne po cerkvenih obredih, ne na blagoslovjeno pokopališče; da, če so bili pokopani na blagoslovjeno pokopališče, se morajo izkopati, če je mogoče: Si contingat interdum, quod vel excommunicatorum corpora per violentiam aliquorum, vel alio casu in coemeteriis eccles. tumulentur, si ab aliorum corporibus discerni poterunt, exhumari debent, et procul ab eccles. sepultra jactari debent. Quod si discerni non poterunt, expedire non credimus, ut cum excommunicatorum ossibus corpora extumulentur fidelium; cum licet non obsit justis sepultura nulla vel vilis, impii tamen celebris et speciosa non prosit.¹⁾ Pokopališče je po takem pokopu oskrunjeno, mora se torej v novič blagosloviti. Pa tudi očitni in znani po imenu izobčeni smejo biti cerkveno pokopani, če so dali kako znamenje kesanja ali so naznanili željo v cerkveno zvezo stopiti. V tem primerljeji pa morajo biti poprej odvezani po obredu v obredniku velevanem: Parochiano tuo, qui excommunicatus pro manifestis excessibus . . . fuit, dum ageret in extremis, per Presbyterum suum juxta formam Ecclesiae absolutus, non debent coemeterium et alia Ecclesiae suffragia denegari.²⁾

Tudi izobčeni terpljivi, excommunicati tolerati, se ne smejo cerkveno pokopati, če niso dali kakega znamnja, da se kesajo, in razloček med ogibljivimi in terpljivimi je le ta, da je pokopališče oskrunjeno, če se nanj pokoplje ogibljivi, ne pa, če se pokoplje terpljivi. S. Poenitent. die 5. Sept. 1855 pravi: Episcopi et parochi passive se habeant, si adsit grave et imminentia periculum malorum publicorum, vel usus vis publicae, cum denegatur sepultura praedictis personis (qui scilicet propter usurpationem bonorum Ecclesiae excommunicatione latae sententiae tenentur) nisi publice retractaverint.

3. Po imenu v prepoved dejani, ali tisti, ki so v kraji v prepoved dejanem umerli, interdicti notorii et denuntiati. „Generaliter enim per omne interdictum sive locale sive personale usus ecclesiasticae sepulturae prohibetur. Talis (interdictus) si hoc interdictu durante decedat, non debet in Ecclesia vel Coemeterio Ecclesiastico (nisi poenituerit) sepeliri.³⁾